
 1 

 

ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

23 августа 2012 г.  № 24/130 

г. Ирбит 

 

О проведении акции для ветеранов труда, приуроченной к 

празднованию Дня пожилого человека «Мы – граждане России!» 

 
 

 Заслушав информацию председателя комиссии Нурдиновой О.Д. об 

организации и проведении муниципальной акции для ветеранов труда, 

приуроченной к празднованию Дня пожилого человека «Мы – граждане 

России!», а также в соответствии с Программой Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры 

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и 

развитие избирательных технологий в Муниципальном образовании город 

Ирбит» на 2012 год, утвержденной решением Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии от 05.01.2012 года № 1/4, 

Ирбитская городская территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА: 

1. Провести муниципальную акцию, приуроченную к празднованию 

Дня пожилого человека «Мы – граждане России!». 

2. Утвердить Положение о проведении муниципальной акции «Мы – 

граждане России!» (Приложение 1). 



 2 

3. Направить настоящее решение городскому Совету ветеранов, 

органам местного самоуправления Муниципального образования город 

Ирбит, средствам массовой информации. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии http://irbit.ikso.org. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя комиссии Глубоковских Н.В. 

 

 

 Председатель 

 Ирбитской городской  

 территориальной избирательной     О.Д. Нурдинова 

 комиссии  

 

 Секретарь 

 Ирбитской городской  

 территориальной избирательной     Л.Н. Коркина 

 комиссии  
 

http://irbit.ikso.org/


 3 

 Приложение 1 

к решению Ирбитской городской 

территориальной избирательной  

комиссии от 23.08.2012 г. № 24/130 

  

Положение 

о муниципальной акции для ветеранов труда, приуроченной к 

празднованию Дня пожилого человека «Мы – граждане России!»  

 

 Муниципальная акция «Мы – граждане России!» проводится 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссией совместно 

с городским Советом ветеранов, территориальным советом Центра 

повышения правовой культуры. 

 Целью акции является повышения правовой и политической культуры 

избирателей, формирование знаний о сущности власти, политических 

процессах в России, интереса к истории России.  

 Участники: городские Советы ветеранов, избиратели старшего 

возраста. 

 Сроки проведения: с 27 сентября по 5 октября 2012 года.  

 Условия и порядок проведения: 

Форма: командная игра. 

Выполнение заданий интеллектуального характера. 

Ход игры: 

1) Блиц-опрос (приложение № 1); 

2) Конкурс «Знатоки избирательного права» (приложение № 2); 

3) Конкурс «Ромашка» (приложение № 3); 

4) Конкурс «Черный ящик» (приложение № 4); 

Подведение итогов акции, награждение. 

1.  Оценивается участие: правильный ответ – 1 балл; не правильный 

– 0. 

Команда, набравшее большее число баллов считается победителем. 



 4 

Для подведения итогов конкурсов создается жюри из организаторов 

акции в количестве 3 человек.  

2.Победители акции награждаются подарками.  

 Приложение № 1 

 

Блиц - опрос  
 

Победителем будет тот, кто ответит быстрее и набольшее количество 

вопросов.  

1) Как называется страна, в которой мы живем? 

Российская Федерация – Россия ( равнозначны). 

2) Каковы основные государственные символы? 

(флаг, герб, гимн).  

3) Основной закон нашего государства? 

Конституция РФ. 

4) Кто является гарантом конституции и главой нашего государства? 

Президент. 

5) Кто является единственным источником власти в Российской 

Федерации? 

Многонациональный народ. 

6) Что по Конституции Российской Федерация является высшей 

ценностью? 

Человек его права и свободы. 

7) Чем по национально-государственному устройству является Россия? 

Федерацией. 

8) Из каких двух палат состоит Российский парламент – Федеральное 

Собрание? 

Совет Федерации Государственная Дума. 

9) Как называется высший орган исполнительной власти в Российской 

Федерации? 

Правительство Российской Федерации. 



 5 

10) Основной документ, регулирующий вопросы организации местного 

самоуправления на территории МО г. Ирбит? 

Устав МО г. Ирбит 

 11) Как называется представительный орган местного самоуправления в 

 МО г. Ирбит? 

 Дума МО г. Ирбит. 

 

12.) Выборное должностное лицо Муниципального образования города 

Ирбит? 

Глава МО г. Ирбит. 

Приложение № 2 

Конкурс «Знатоки избирательного права». 

1) Что означает участвовать в управлении государством? 

Право избирать и быть избранным в органы государственной власти и 

местного самоуправления.  

2) Как называется гражданин РФ, обладающий избирательным правом? 

Избиратель. 

3) С какого возраста гражданин России приобретает статус избирателя? 

 С 18 лет. 

4) Назовите основные принципы демократических выборов? 

Всееобщее, равное, прямое, тайное. 

5) С чего начинаются выборы? 

С объявления даты их проведения. 

6) Кто проводит выборы и подводит итоги голосования? 

Избирательные комиссии. 

7) Что получает избиратель, придя на избирательный участок? 

Бюллетень. 

8) Что необходимо иметь при себе для получения избирательного 

бюллетеня? 

Паспорт. 



 6 

9) Как называется деятельность, осуществляемая в период избирательной 

кампании и имеющая целью побудить или побуждающая избирателей к 

голосованию за кандидата, списки кандидатов или против него, них? 

Предвыборная агитация. 

 10) Кто имеет право проводить предвыборную агитацию? 

 Кандидат, избирательное объединение, выдвинувшее кандидата, списки 

кандидатов, доверенные лица кандидата. 

 11) Кого запрещается привлекать к предвыборной агитации? 

 Лиц, не достигших на день голосования 18 лет. 

 12) С какого возраста можно избираться депутатом Думы МО г. Ирбит? 

 с 18 лет. 

 13) С какого возраста можно избираться главой МО г. Ирбит? 

 с 21 года. 

  



 7 

Конкурс «Ромашка» Приложение № 3  

Задание: команда выбирает лепесток ромашки и дает ответ, на вопрос, 

написанный на лепестке. 

1) Что является высшей формой непосредственного выражения власти  

народа? 

Референдум и выборы. 

2) Как называется процедура прямого участия народа в принятии решений 

по важнейшим вопросам государственной жизни? 

Референдум. 

3) Каким нормативным документом регулируются вопросы организации 

местного самоуправления на территории Муниципального образования 

город Ирбит? 

 Уставом. 

4) Через какие выборные органы местного самоуправления в 

Муниципальном образовании город Ирбит осуществляется местное 

самоуправление? 

 Дума, Глава МО г Ирбит. 

5) В каком количестве и на какой срок избирается Дума Муниципального 

образования город Ирбит? 

 20 депутатов, на 5 лет. 

6) На какой срок избирается Глава Муниципального образования город 

Ирбит? 

 На 5 лет. 

 7) Назовите депутата, представляющего Ваши интересы в Думе 

Муниципального образования город Ирбит, фамилия, имя, отчество Главы 

Муниципального образования город Ирбит? 

Фамилия, имя, отчество депутата, по одномандатному избирательному 

округу; фамилия, имя, отчество главы Муниципального образования город 

Ирбит.  

8) Как называется документ, отражающий волеизъявление избирателя? 

Бюллетень. 



 8 

Приложение № 4 

 

Конкурс «Черный ящик» 

Нужно угадать, что находится в ящике. Вопросы задаются по очереди, при 

отсутствии ответа - вопрос переходит к другой команде.  

 

1) В ящике находится один из символов государства России. 

Флаг. 

2) В ящике находится то, название чего с латинского означает 

«установление, устройство». 

 Конституция, текст. 

3) В ящике находится то, что регулирует вопросы организации местного 

самоуправления в Муниципальном образовании город Ирбит. 

Устав МО город Ирбит. 

4)  В ящике находится официальный символ Муниципального 

образования город Ирбит. 

 Герб МО г. Ирбит. 

5) В ящике находится источник знаний. 

Книга. 


